CONTRA AMBITIOSOS,
OSTENDENS VITAM TYRANNICAM ET PROCERUM ESSE MISERRIMAM.

E1_25 v.1 Si scires quanto discrimine vita tyranni
 2 vexetur, dicas tristius esse nihil.
 3 Regna velut pestem fugeres Syllamque cruentum
 4 laudares, posuit cum sua regna ferox.
 5 Magnanimi contra damnares Caesaris arma,
 6 cum patriae injecit ferrea vincla suae.
 7 Mille dolis petitur populi procerumque tyrannus :
 8 quae nox cum somno est, quae sine lite dies ?
 9 Inviso regi numquam fuit ulla voluptas
 10 unaque sollicito non vacat hora metu.
 11 Impendere sibi totidem quibus imperat hostes,
 12 et sciat esse sibi tela inimica domi.
 13 Quid miserabilius sine amicis ducere vitam ?
 14 Hosti communi sed quis amicus erit ?
 15 Quod petitur multis, magno discrimine habetur ;
 16 pestifera invidia regia nulla caret.
 17 Sis bonus ipse licet, populi si flectis habenas,
 18 tu tamen invidiae cuspide fossus eris.
 19 Ambitio praeceps omniq[ue] inimica quieti est ;
 20 ex hoc nequitiae fonte venena fluunt.

QUOD CONTRITIO CULPAE
AD CAELESTIS REGNI RECUPERATIONEM PER NECESSARIA EST.

E1_26 v.1 Quisquis Olympiaci fieri vult incola regni,
 2 admissae culpae lugeat usque notam.
 3 Corde gerat tamquam descriptum in codice crimen,
 4 possit ut erroris paenituisse magis.
 5 Semper et instantis circum se limina mortis
 6 horreat, et justum cogitet esse Deum,
 7 quam sit vita brevis, quam sit fugitiva voluptas
 8 et solidum nostris rebus inesse nihil.
 9 Nec quemquam invenies ex omni sorte beatum,
 10 ni mundo extremum clauderit ore diem.

NULLUS IMPERATOR MAJORA PRAEMIA DEDIT SUIS MILITIBUS QUAM CHRISTUS,
QUI REGNUM CAELI SUIS CHRISTIANIS COMMILITONIBUS IMPARTITUR.

E1_27 v.1 Militibus si dona suis dat Christus Olympum,
 2 cur piget in castris aera merere suis ?
 3 Terrestrem ob patriam magni cecidere Quirites ;
 4 impulerat tantus pectora laudis amor.
 5 Nos ob caelestem patriam pugnare pigebit,

6 immensum paritur cum sine fine decus ?
 7 Si tantum ob viridis sudavit frondis honorem
 8 Graecia, cum volucri pulsus Olympus equo est,
 9 nos erimus resides ob gemmea serta triumphi
 10 aeterni ? An quisquam desidiosus erit ?

QUOD INANIBUS CURIS IMPLICITI HOMINES AETERNA RELINQUANT.

E1_28 v.1 "O curas hominum vanas !" Sic Persius orsus
 2 ostendit nobis mentis inesse parum,
 3 qui curvi in terris vivamus more ferarum,
 4 ignaros quo mens, quo Deus ipse vocet.
 5 Hic sumus athletae, certandum est : praemia caelum
 6 victores, victos Tartara saeva manent.
 7 Instat atrox hostis, noctesque diesque minatur
 8 exploratque aditus in tua corda, ferox,
 9 ut si cessantem nec viderit arma tenentem,
 10 continuo occultis te petet ipse dolis.
 11 Non ita nocturnus lupus insidiatur ovili,
 12 cum siccas fauces urget iniqua fames.
 13 Sic vigil insidiis daemon tua pectora circum
 14 excubat, inquirens quo capiare modo.

DE CHARITATIS LAUDIBUS.

E1_29 v.1 O charitas dilecta Deo, pretiosior auro !
 2 O charitas cunctis anteferenda bonis !
 3 Per te de caelo aeterni sapientia regis
 4 infusa est utero, virgo Maria, tuo.
 5 Humanum per te genus est a morte redemptum,
 6 per te siderei est janua aperta poli.
 7 Te sine perfectum nihil est, tu forma bonorum es ;
 8 cui non est charitas, nil habet ille boni.

NIHIL EST AVARO MISERABILIUS,
 CUJUS VITIUM AD MORTEM PERDURAT, SEMPER CRESCENS.

E1_30 v.1 Heu, quanto argentum discrimine quaeris et aurum !
 2 Infelix, laqueos instruis ipse tibi !
 3 Carpit inops securus iter, nec tela nec hostes
 4 latronumque dolos insidiasque timet.
 5 Tu vero ad motae pallescis harundinis umbram ;
 6 cura vigil noctes te cruciatque dies.
 7 Crescit avara sitis faucesque exsiccat anhelas :
 8 quoque magis potat, plura requirit hydrops.
 9 Omne aliud vitium longaeva aetate senescit,
 10 nummorum solus sed juvenescit amor.

CONTRA CURIOSOS ET INQUIRENTES SCIRE CAUSAM DIVINAE TRINITATIS.

E1_31 v.1 Quaeritis aeterni causas cognoscere Christi,
 2 cur tres, cur unus, cur homo sitque Deus :
 3 "Aequalisque patri est, et cum genitore coaevis ?
 4 Procedit sicuti spiritus ille sacer ?"

5 Oceani guttas et arenae noscere grana
 6 vellereque e caelo quaeritis astra manu !
 7 Puro corde fides portam reserabit Olympi ;
 8 ostendi humana non ratione potest.

AD FRANCISCUM BANDINUM FLORENTINUM,
 PANNONII REGIS FAMILIAREM CUI & LIBELLOS SUOS COMMENDAT.

E1_32 v.1 Pignora cara tibi fidi veterisque sodalis,
 2 commendo nostros, dulcis amice, libros.
 3 Per te aditus pateant, Bandine, ad regia tecta :
 4 deduc atque illis dirige, frater, iter.
 5 Nempe verecundo forsan nimis ore timebunt,
 6 reginae ac regis praepediente metu.

AD CALLIMACHUM ETRUSCUM POETAM INSIGNEM, PANNONII REGIS AMICUM.

E1_33 v.1 Callimache, aeterni renovas qui nomina vatis,
 2 nec sinis ut versu sit prior ille tuo,
 3 Etrusci vatis peregrinum suscipe carmen
 4 hospitiumque illi praebet, poeta, tuum.
 5 Commendes precor ut docto mea carmina regi,
 6 ut Maecenatis praebat officium.
 7 Laudari a doctis vera et pulcherrima laus est ;
 8 plebs sine doctrina, judicioque caret.

EX AGRO PANNONIO CESSIT AQUILA VICTA A CORVO VICTORE.

E1_34 v.1 Victori corvo cessit Jovis impiger ales ;
 2 gratior est Phoebo quam fuit ante suo.
 3 Jam niveis rursus vectetur in aethera pinnis,
 4 et prima inter aves gloria corvus erit.

EPIGRAMMATUM LIBER SECUNDUS.

ARRAGONUM SOBOLES, REGINA BINOMINIS ISTRI,
 VERINI LAETA PELLEGE FRONTE LIBRUM.

E2_01 v.1 Nil habet obsceni, sed virginis ore modestae
 2 demitto incedens regia tecta petit.
 3 Hunc quoque victatis legisset Vesta libenter ;
 4 posceret hunc avide pellegeretque Cato.
 5 Socraticos mores, partim sacra mystica Christi
 6 continet ; obsceni nil habet iste liber.

AD LIBRUM SUUM,
UT INDOCTOS ET AVAROS FUGIAT, ET NISI TERSUS IN LUCEM PRODEAT.

E2_02 v.1 Quo properas ? Audi domini praecepta parumper,
 2 tam longum ut possis carpere tutus iter.
 3 Te nulli ostendes, ni te Permessidos undis
 4 ablueris : terso tu prius ore nites.
 5 Illita ne fuko meretricis tinxeris ora,
 6 sed tibi nativus fulgeat ore color.
 7 Indoctos fugias, nec tectum intrabis avari
 8 hospitis ; est cunctis hostis avara domus.
 9 Quisquis erit doctus, nostro salvere jubeto
 10 nomine, et illius tecta libenter adi.

AD DOMINUM PETRUM ARCHIEPISCOPUM COLOCENSEM,
VIRUM SAPIENTISSIMUM, MATHYE REGIS PRIMUM SECRETARIUM.

E2_03 v.1 Antistes venerande, tuum jam nomen ad oras
 2 Ausoniae sparsum est claraque fama tua est.
 3 Et merito : Italiae edoctus puerilibus annis,
 4 Attica novisti nostraque verba, Petre.
 5 Mox tua nota fides regi te fecit amicum
 6 Pannoniae, et primo diceris esse loco.
 7 Saepe tua in dubiis velox prudentia rebus
 8 cognita, honoratum fecit habere locum.
 9 Hos tibi commendo, antistes venerande, libellos,
 10 ut laudes regi carmina nostra tuo.
 11 Nil, reor, offendet tam sancti principis aures ;
 12 tu mihi Maecenas, tu mihi Caesar eris.

INCREPAT TARDITATEM HOMINUM AD BENE OPERANDUM.

E2_04 v.1 Surge, age, quid cessas ? Sparguntur tempora canis ;
 2 lux extrema tibi crastina forsan erit.
 3 Gaudia quid differs vitae meliora beatae ?
 4 Dum loqueris, velox labitur hora tibi.
 5 Surge, age, rumpe moras ! Brevis atque simillima puncto est
 6 vita hominis ; citior labitur illa Noto.
 7 Mane puer fueris ; noctis surgentibus astris
 8 incipis esse senex ; cras moriere, miser !
 9 Cottidie morimur, dum transmutamur, et idem
 10 non sumus ; in fluvium nemo bis ire potest,
 11 ut placet Heraclito. Quid enim formidine mortis
 12 terremur ? Nati hac condicione sumus.
 13 Migrandum est alio ; tibi summe viatica caelo
 14 dum potes, et rebus consule, amice, tuis.

DE LAUDIBUS PATIENTIAE.

E2_05 v.1 Unica virtutum longe patientia custos,
 2 fortiter aerumnas nos tolerare jubet.
 3 Armatos hostes patientia vincit inermis ;
 4 haec saxo, haec solido durior est calibe.
 5 Fortis Idumaei tam clarum exemplar athletae est,
 6 quem non Assyrii perdomuere duces ;

7 non rabidi venti, non ignis ab aethere missus,
 8 vincere natorum non potuere neces.
 9 Non animum flexere suum manantia tabo
 10 ulcera, non tantis uxor iniqua malis.
 11 "Cuncta Deus dederat, Deus abstulit omnia", dixit.
 12 Cur jacis in magnum tristia verba Deum ?
 13 Quid non expugnat victrix patientia ? Caeli
 14 haec aperit clausas imperiosa fores.

INVOCAT PACEM UT ITALIAE LABANTI SUCCURRAT.

E2_06 v.1 Terrarum pax alma quies, succurre labanti
 2 Ausoniae et belli ferrea tela preme.
 3 Debacchata satis Latias Bellona per oras :
 4 quos illa intactos sanguine liquit agros ?
 5 Quid referam eversas Tuscis in montibus arces,
 6 quid ferro et flammis oppida versa solo ?
 7 Quid Calabrum in campis narrem lacrimabile bellum,
 8 Turcorum rabie tot cecidisse viros ?
 9 Nunc vero innumeris Ferraria cingitur armis,
 10 vinctus et Eridanus compede tardat aquas.
 11 Fulminat ad portas Veronae Martius heros
 12 dux Calabrum, et Venetas depopulatur opes.
 13 Concussa Italia est ; odiis certatis inquis,
 14 Ausonides, tamquam barbara tela premant.
 15 In vestra, heu, miseri, nudatis viscera ferrum !
 16 Oenotria, heu, misera, est debilitata satis.
 17 Jam delicta nimis luimus : pax aurea, tandem
 18 sanguinei rapidos comprime Martis equos.
 19 Hic Italica quintus bellorum volvitur annus,
 20 et vereor ne sit major in arma furor.
 21 Alma veni, pax alma, precor, confringe furores !
 22 Quid cum pace mali est ? Quid sine pace boni est ?

DE REDITU LAURENTII MEDICIS

E2_07 v.1 Solvamus pia vota Deo ! Jam bruma recessit,
 2 jam suavis viridi gramine vernat humus.
 3 Jam redit Medices, Tusci tutela senatus ;
 4 nil reduce hoc timeam posse venire mali.
 5 Aut bona tranquillae spectabimus otia pacis,
 6 aut hostis nostro perfidus ense cadet.

QUOD HOMINES LIBERO ARBITRIO, SINE DEI GRATIA, CAELUM MERERI NEQUEANT,
ET QUOMODO PROCEDATUR.

E2_08 v.1 Conquereris quod sic hominem natura creavit,
 2 ut felix minime, si velit, esse queat ;
 3 scilicet ut caelum possit virtute mereri,
 4 non est arbitrii gratia tanta tui.
 5 Infelix igitur naturaque manca videtur :
 6 haeresis haec quondam Pelagiana fuit.
 7 Sed primum Deus inspirat, mox nostra voluntas
 8 libera consentit, post bene fiet opus.
 9 Gratia nam gratum faciens, sic nomine dicta,

10 felices sola nos charitate facit.
 11 Invitum nec te qui fecit ad astra vocabit,
 12 ni prius arbitrium moveris ipse tuum.

AD JOANNEM NESIUM, QUOMODO A PECCATIS SIT ABSTINENDUM.

E2_09 v.1 Siquis Tartareas poenas et praemia caeli
 2 cogitet, et vitae quam brevis hora volet,
 3 aut raro aut numquam macularet crimine mentem,
 4 nec brevibus sineret longa perire bona,
 5 sed veluti viso fugeret peccata colubro.
 6 Nec mirum : hoc animam, corpus at ille necat.
 7 Nos, Nesi, miramur opes ; nos blanda voluptas
 8 instar brutorum ducit in omne nefas.

HOMO, AD IMAGINEM DEI CREATUS, PERVERSE MAJOREM GERIT CORPORIS
 QUAM ANIMAE CURAM.

E2_10 v.1 Esse Dei natura hominis perhibetur imago ;
 2 hoc minime nostri corporis esse reor,
 3 sed menti nostraequae animae caelestis origo est,
 4 quae pura et simplex quaeque figura Dei est.
 5 Sidereis mens est hominis pretiosior astris ;
 6 corpore quid nostro vilius esse potest ?
 7 Aegrotat corpus : subito medicina paratur,
 8 ut serves quod mox vermibus esca datur.
 9 Aegrotant vitiis animi : quis pharmaca praebet ?
 10 Quodque est aeternum, labe perire sinunt.
 11 Corporis omnino brevis est quaecumque voluptas,
 12 post illam tristis subsequiturque dolor.

DE CLEMENTIA DIVINA ERGA GENUS HUMANUM.

E2_11 v.1 Criminibus nostris major, clementia Christi
 2 hoc proprium didicit, parcere semper opus.
 3 Desperet nullus, sed sit fiducia ; numquam
 4 est serum culpae paenituisse suaee.
 5 Ter Christum caput Ecclesiae, Petrus, ore negavit,
 6 sed fletus veniam commeruere sui.
 7 Quid tibi Memphiticae narrem delicta Mariae ?
 8 Laide vel Graia notior illa fuit.
 9 Ipsa tamen flendo meruit super aethera ferri
 10 terque die angelicos viva videre choros.
 11 Latronis caelum meruere novissima verba :
 12 quod scierim, fecit nil prius ille boni.

DOCTRINA CHRISTIANA FACIAT HOMINEM FELICEM.

E2_12 v.1 Maeonides vates, Linus, Orpheus, arva Canopi
 2 et petiere tuos, Memphi superba, lares.
 3 Europae atque Asiae paene omnes circuit urbes
 4 Pythagoras Samius, magnus et ipse Plato :
 5 doctrinæ studio tantos subiere labores,
 6 nec vere felix ille vel ille fuit.

7 Immo, tot adversis confusa Academia sectis
 8 exstitit, ut veri nil reperire queas.
 9 Involucris alter sic cuncta aenigmata texit,
 10 ut pars vix longo tempore nota foret.
 11 At nunc felicem divina volumina Christi
 12 ruddere vel minimo quemque labore queunt.
 13 Namque Evangelii clarum jubar expulit omnes
 14 errores, veri perdocuitque viam.
 15 Omnia catholico nunc sunt conformia vero,
 16 ejusdemque Dei est omnibus una fides.

CONTRA TEMERE MURMURANTES SINE DISCUSSIONE VERITATIS.

E2_13 v.1 Quis scelus esse neget perjuriae murmura linguae,
 2 vel tacita alterius mente putare nefas ?
 3 Qui conjecturis cito judicat, ille putatur
 4 esse levis cordis, mentis et esse malae.
 5 Corda Deus noscit : cur sic aliena reprendis ?
 6 An sunt haec oculis crimina visa tuis ?
 7 Non tu, sed judex solum est Deus omnibus unus ;
 8 sunt dubia in melius quaeque putanda tibi.
 9 Est forsan Curius, qui creditur esse Tonoscon !
 10 Par tibi judicium Jupiter ipse dabit.

HOMO VITIIS PEJOR BRUTIS, VIRTUTE AUTEM SIMILIS ANGELIS EFFICITUR.

E2_14 v.1 Nil melius virtute hominis, nil criminis pejus ;
 2 pejores vitiis dicimur esse feris.
 3 Si superat virtus, caeli cognomen habebis
 4 et merito superis aequiperandus eris.

DE SUPERBIA, QUAE EST VITIORUM PESSIMA ET MALORUM OMNIUM RADIX.

E2_15 v.1 Exsuperat fastus pestes capitalior omnes ;
 2 ex hoc nequitiae fonte venena fluunt.
 3 Empyrea haec primum dejecit ab arce superbos,
 4 esse Deo meritis qui voluere pares.
 5 Felicem haec eadem paradiso dispulit Adam,
 6 a quo contraxit tota propago notam.
 7 Quicquid peccatur, damnosa superbia causa est :
 8 infenos homines haec jubet esse Deo.
 9 Aequalem nullum patitur natura superbi ;
 10 illi saepe tamen contigit esse minor.

QUI DEUM VULT VIDERE, SIT MUNDUS AB OMNI PECCATO.

E2_16 v.1 Qui cupit aeterni faciem spectare Tonantis,
 2 corporis atque animi crimina cuncta lavet :
 3 non decet immundum quicquam pertingere purum,
 4 destruit et nimius lumina nostra nitor.
 5 Quippe Dei lux est Phoebea lampade major ;
 6 cernere vix potuit posteriora Moses.
 7 Sed qui lotus erit, vitio quoque mundus ab omni,
 8 huic fiet facies conspiencia Dei.

QUI VULT CONSEQUI VENIAM PECCATORUM, AGAT PENITENTIAM ANTE DIEM EXTREMUM.

E2_17 v.1 Quicumque exoptat veniam requiemque malorum,
 2 ingemat erroris paeniteatque sui,
 3 quo vos usque Dei clementia tanta moretur :
 4 jam non ille potest crimina vestra pati.
 5 Quae vos oblivio, quae vos lethargica pestis
 6 invasit ? Somno surgere tempus adest !
 7 Rumpite, quaeso, moras vitiisque imponite finem
 8 antea quam frangat Parca severa colos.
 9 Judicii tunc tempus erit ; post funera justus
 10 justa Deus merito praemia cuique dabit.

DE BREVITATE VITAE ET STULTITIA HOMINUM, QUI CADUCA AETERNAE PRAEPONANT.

E2_18 v.1 Esse hominis vitam fumum testatur et auram
 2 et merito Salomon ; quid nisi pulvis homo est ?
 3 Vita mali plena est, curritque volatile tempus,
 4 nec quisquam sentit mortis adesse diem.
 5 Quis tam mentis inops vitae praesentis amore
 6 ut brevia aeternis praeposuisse velit ?

QUI VULT AMARI A DEO, SERVET EJUS MANDATA.

E2_19 v.1 Vis te Christus amet ? Christi praecepta sequaris ;
 2 ex toto ardenter dilige corde Deum.
 3 Castra Dei nostri miles quicumque sequatur,
 4 observet magni jussa tremenda Dei.
 5 Oblitusque sui Domini si castra relinquet,
 6 in caelo Dominus non memor hujus erit.
 7 Si fortis, si fidus eris, majora petitis
 8 accipies ; non dat munera parva Deus.

CONTRA PROTHAGORAM NEGANTEM DEUM ESSE
 ET CONTRA EPICURUM NEGANTEM ANIMAE IMMORTALITATEM.

E2_20 v.1 Aeternos animos quicumque negaverit esse,
 2 ille etiam nullum dixerit esse Deum.
 3 Impie Protagora, scelus exsecrabile dixti ;
 4 traxisti unde nefas hoc, Epicure, tuum ?
 5 An cadit in mortem simplex et ab aethere missum,
 6 quod non compositum est et quod imago Dei est ?
 7 Corpora quin etiam post mortem aliquando resurgent,
 8 doctrinae hoc princeps senserat ante Plato.
 9 Armenius surrexit Iris, bis quinque diebus
 10 qui jacuit patria contumulatus humo.
 11 Rursus et aethereas est missus testis ad auras,
 12 ostendens geminas funeris esse vias.
 13 Dixerat ista Plato. Cur tu mirere, sepulchro
 14 si prodit fetens quatriduante caro ?
 15 Hujus enim imperio caelum tellusque creata est
 16 ex nihilo et quicquid terra polusque tenet.
 17 Quicumque ista negat, dubius vel credit et haeret,

18 se jam judicii sentiat esse reum.

QUID SIT DEUS.

E2_21 v.1 Scire cupis Superum quae sit substantia regis ?
 2 Ens sine principio est, ens sine fine Deus.
 3 Omnipotens, simplex, immobilis omnia volvens,
 4 et faciem illius nemo videre potest.
 5 Ipse auctore caret, qui condidit omnia verbo,
 6 et nihil est quod non fecerit ipse Deus.

CONTRA MANICHEUM HAERETICUM.

E2_22 v.1 Quid, demens Manichee, tibi jejunia prosunt ?
 2 Absque fide potuit nemo placere Deo.
 3 Phantasma esse Dei dixisti corpus inane
 4 femineoque ortum ventre fuisse negas,
 5 regia ne Christi majestas sordibus esset
 6 infecta et rubris corpora foeda notis.
 7 An radii solis caeno maculantur ab atro ?
 8 Et decies Phoebi est clarior orbe Deus !
 9 Verbum nonne caro factum est ? An teste Joanne es
 10 verior ? Unde tuo hoc venit in ore nefas ?
 11 Si Deus humano non esset corpore cinctus,
 12 esset ab inferni non homo liber aquis.
 13 Quis cruce confixus ? Quod fodit lancea pectus ?
 14 Cujus cinxerunt spinea serta caput ?
 15 Cujus erat sacer ille cruor de corpore manans ?
 16 Sanguine phantasma et spiritus osse caret !
 17 Forsitan ista negas ? Nescis, scelerate, prophetas
 18 tot saeclis ortum praecinuisse Dei !
 19 An sacra mentitur caelestis pagina Christi,
 20 cujus non unus iota perire potest ?

CONTRA ARRIUM HAERESIARCHAM,
 QUI PONEBAT PATREM MAOREM FILIO IN TRINITATE

E2_23 v.1 Si minor aeterno patre filius esset, ut, Arri,
 2 dixisti, plures, non Deus unus erit.
 3 Non eadem unius substantia numinis esset,
 4 si prior aut major ille vel ille foret.
 5 Sacrilege, aeternam charitatem scindere frustra !
 6 Tu ne unum poteris subsecuisse Deum.
 7 Carnifices tunicam minime proscindere Christi
 8 sunt ausi : tentas tune secare Deum ?

DEUS EST LUX MUNDI, PER QUEM CUNCTA LUCENT.

E2_24 v.1 Lux mundi Deus est, phoebea lampade major ;
 2 omnis in hoc Christi lumine tutus eat,
 3 carpat iter tutum per mille pericula, Christi
 4 Dum cecas tenebras effugat alma dies,
 5 antea quam mortis tenebrae tua tempora velent :
 6 tunc manet offenso quanta ruina pede !

7 Quod noceat, veteres "noctem" dixerunt Quirites ;
 8 Ipse "dies" nomen fertur habere Dei.

FRUGALITAS CIBI ET SOBRIETAS VINI REDDIT HOMINES PUDICOS ET SOLERTES.

E2_25 v.1 Vis fieri castus, vis mente et corpore sano ?
 2 Mensa tibi simplex, sit tibi potus aquae.
 3 Lactucam betamque tibi dabit hortus inemptas ;
 4 exspectata diu, sit coquus ipsa fames.
 5 Vini parcus erit ; sine vino manca libido
 6 torpet, et aegrescit debilitata Venus.
 7 Vinum, crede mihi, res luxuriosa putatur :
 8 turpius esse potest ebrietate nihil.
 9 Pervertit mentem, corrumpit corpora vinum,
 10 debilitat nervos vimque furoris habet.

DE CRATE THEBANO.

E2_26 v.1 Ne nimium pondus Cratem submergeret auri,
 2 jecit in aequoreas quicquid habebat aquas.
 3 "Divitiae procul ite malae ! Procul, improba pestis,
 4 discede ! A vobis non ego mergar ! " ait.
 5 Hoc si thebanus nullo monitore peregit,
 6 discipulus Christi num quid habebit opes ?

VIRGINITAS EST EXCELLENTIOR MATRIMONIO.

E2_27 v.1 Virginitas caeleste decus, clarissima virtus,
 2 rara quidem, fateor, majus et ergo bonum est ;
 3 Est quia difficilis, non hanc praecepit ut omnes,
 4 sed capiat tantum qui queat esse capax :
 5 hoc monuit Paulus, magni tuba clara Tonantis.
 6 Plerunque in sacris virgo minister erat.
 7 Consilium esse Dei Grai dixerunt Sybillam :
 8 Virgo Sybilla fuit. Virgo propheta fuit,
 9 aut tunc conjugio abstinuit ventura canendo.
 10 Virgo Jesus noster, virgo Maria fuit.
 11 Bragmanum princeps fertur de virgine cretus ;
 12 virgineos caeli quis neget esse choros ?
 13 Nec quisquam in caelo nubet, sed virgo manebit,
 14 Cum fuerint animis redditam membra suis.
 15 Concepit Perito phantasmate virgo Platonem,
 16 conjugeque Esseos abstinuisse ferunt.
 17 Euripides scripsit Cretae abstinuisse prophetas
 18 a Venere, et coctos non tetigisse cibos.
 19 Conjugium laudo (quis enim culpaverit ipsum ?),
 20 Sed longe est major virginitatis honor.

NEMO EST BEATUS ANTE MORTEM.

E2_28 v.1 "O Solon, Solon !", ter Croesus in igne vocavit ;
 2 scilicet ante obitum nemo beatus erit.
 3 Hic se felicem regno credebat et auro
 4 esse, nec hoc regum ditior alter erat.

5 Amissa hunc patria, natis et conjuge capta,
 6 eripuit flamis imber, Apollo, tuus.
 7 Hic est vita brevis multasque habet anxia curas,
 8 ast summum est alibi, res diurna, bonum.

DE CONTRITIONE NECESSARIA AD SALUTEM ANIMAE.

E2_29 v.1 Omnia si vero lueres peccata dolore,
 2 effugeres poenas tartareosque lacus.
 3 Dat veniam semperque Deus miserebitur ultro ;
 4 contriti cordis pulvis amica Deo est.
 5 Si moestus lacrimis amissa numismata defles,
 6 perdita quo caeli regna dolore gemes ?
 7 Dum veniae est tempus, dum libera nostra voluntas,
 8 contrito mitem querite corde Deum :
 9 nescitis quando Lachesis fila ultima rumpet.
 10 Si lotus fueris, sidera celsa petes ;
 11 sin eris immundus, vel sit licet unica sordis,
 12 aeternis poenis excruciere, miser !

CUR POTIUS HUMANA QUAM ANGELICA NATURA SIT REDEMPTA A DEO.

E2_30 v.1 Angelus ob proprium fastum dejectus ab alto est ;
 2 fraudibus alterius praecipitatus homo est.
 3 Angelus, aetherea post regem proximus aula,
 4 debuerat magni jussa timere Patris,
 5 et quia nobilior, sceleratior esse putatur :
 6 Non meruit veniam criminis ergo sui.
 7 Quamquam animus noster regis caelestis imago est,
 8 Corpus humi tamen est, nomen et inde trahit.
 9 Nec fraus tota sua est, sed daemon criminis auctor ;
 10 contribuit nobis ergo redemptor opem.

DEBEMUS ESSE BONI ET NON VIDERI TANTUM.

E2_31 v.1 Niteris esse bonus ? Laudo. Cupit ille videri ?
 2 Dum famam quaerit, se probat esse malum.
 3 Qui nocuisse potest, solo virtutis amore,
 4 Non poenae, a vitiis abstinet, ille bonus.

OPERATIO VIRTUTIS jucundIOR EST QUAM VITIORUM.

E2_32 v.1 Sit quamvis declive malum, sit blanda voluptas
 2 peccatique patens et sit ubique via,
 3 Virtutis tamen est longe jucundior usus,
 4 et magis atque magis finis amoenus erit.
 5 Angustus, fateor, callis virtutis ad astra
 6 aspraque saxosum semita monstret iter.
 7 At vacuae vitiis agitant quae gaudia mentes !
 8 Contra, peccati pectora foeda notis
 9 excruciant scelerum Furiae noctesque diesque ;
 10 his nullas poenas aequiperare potes.
 11 Te numquam absolves, etiam te judice ; semper
 12 criminis ipse tui testis et hostis eris.

QUOD PAUPERTAS EST BONUM, DIVITIAE AUTEM MAGIS REICIENDAE.

E2_33 v.1 Paupertas, mihi crede, bonum est ; qui possidet aurum
 2 numquam tranquilla mente quietus erit.
 3 Quos hostes habet ille domi, quot in arce tyrannos,
 4 ingentes Crassi qui cumulavit opes !
 5 Sobria paupertas sine curis, libera, parvis
 6 aedibus haud ullis invidiosa manet.
 7 Securam solis vitam traducit in agris
 8 castaque decoctum prandia praebet olus ;
 9 pomaque deliciae et pendentes vitibus uvae
 10 et siquid pinguis dat sibi multra seri.
 11 Felix paupertas ! Tibi cedat purpura regum,
 12 ipsa tuis caedant atria magna casis.
 13 Tu modicis contenta cibis, at dives avarus
 14 plura sitit : credas cuncta deesse sibi !
 15 Alterius mercis quid si non institor esses,
 16 sed tibi congereres, quanta vorago fores !
 17 Non tua sunt. Dominus tribuit tibi quinque talenta :
 18 Cum Domino ratio est haec subeunda tuo.

QUOD SPES EST ANCHORA FIDEI NOSTRAE ADVERSUS OMNES TEMPESTATES.

E2_34 v.1 In medio pelagi vexatam turbine navim
 2 Spes validis vinclis anchora firma tenet,
 3 nec sinit avelli, saevus licet urgeat Eurus,
 4 Non tamen ut rapido devoret unda sinu.
 5 Spes alit afflictos ; Christi spe vivimus omnes,
 6 nec peccatorem respuit ipse Deus :
 7 Paenituisse sat est lapsis, veterumque malorum
 8 contrito veniam poscere corde jubet.

DE LACRIMIS IN CONTRITIONE NECESSARIIS,
 ET PARABOLA VITULI SAGINATI.

E2_35 v.1 Felices lacrimae, felix medicina doloris,
 2 quae nos Tartareis eripuistis aquis !
 3 E patria profugis longo post tempore nobis
 4 egregiam redditus contribuistis opem.
 5 Nos procul externis mendici erravimus agris,
 6 porcorum immundas turpiter inter haras.
 7 Ecce Pater nobis vitulum redeuntibus offert ;
 8 Anulus offertur, purpura picta datur.
 9 Pulsantur citharae, inflatur sambuca sonora ;
 10 fervet odoratis aula superba cibis.
 11 Qualia sidereis agitantur gaudia regnis,
 12 si peccatorem poenituisse vident !
 13 Tartara daemonibus, nobis debetur Olympus,
 14 Dum modo ne vitiis impediatur iter.
 15 Et dubitamus adhuc caelum praeponere terrae,
 16 et brevibus lacrimis praemia tanta sequi ?

VITA BREVIS, PRAEMIA ET POENAE SUNT AETERNAE.

E2_36 v.1 Vita vapor brevis est, tenuique simillima fumo :
 2 mane aetas prima est, ultima vesper erit.
 3 Quo poteris vitae praesentis amore teneri ?
 4 Non patria hic nobis, sed peregrina domus.
 5 Cum sit vita brevis, brevis est conflictus habendus,
 6 At meritis posuit praemia longa Deus.

CONTRA CALUMNIANTEM OPUS SUUM, QUOD SCRIBAT RES INUSITATAS,
EPIGRAMMA.

E2_37 v.1 Me tristem hypocritam carpis, quia crimina damnum,
 2 nilque velim nostris scribere turpe libris :
 3 "Non sic Aurelius vates epigrammata fecit :
 4 lascivum salso felle retersit opus".
 5 Haec ais, et rides nostros redolere libellos
 6 Ecclesiam, et nimia simplicitate rudes.
 7 Nos sumus electae gentes, nos sacra propago :
 8 scribere lascive credimus esse nefas.
 9 Ipse Plato jussit teneros procul esse poetas ;
 10 corrumpt mores turpia verba bonos.

CONTRA SUPERBIENTEM DIVITIIS ET HONORE CIVILI.

E2_38 v.1 Qui nunc divitiis et honore inflatus inani
 2 incedis, nescis quis tibi finis erit ?
 3 Pone, precor, fastum et regum monimenta revisas :
 4 inmundus tantum pulvis et ossa jacent.
 5 Hi quoque regnarunt ! Solum vix nomina restant ;
 6 in cinerem vertit corpora longa dies.
 7 Heus, ubi mollities, ubi pluma, ubi purpura nunc est ?
 8 Propinat roseus quis sibi vina puer ?
 9 Putria nunc sordent foetentibus ossa sepulchris,
 10 ast animae ignitis excruciantur aquis.
 11 I, nunc, tolle animum ; talis manet exitus et te !
 12 Quid nisi vermiculus, quid nisi pulvis, homo, es ?

QUI AMAT DEUM, COETERA MUNDI CONTEMNIT.

E2_39 v.1 Siquis inexpliciti genus innarrabile Christi
 2 cogitet, et quanta nos charitate fovet,
 3 crederet esse lutum gemmas, contemneret aurum
 4 et, praeter Christum, vilia cuncta putet.
 5 Omnia consumit saeclis labentibus aevum,
 6 at Christi aeterno tempore durat amor.

CONTRA ILLOS QUI CUPIUNT OMNIA BONA HABERE, EXCEPTIS VIRTUTIBUS.

E2_40 v.1 Uxorem natosque bonos, bona praedia velles ?
 2 Laudo. Bonae vestes et bona vina placent ?
 3 Cuncta bona exoptas, cum sis malus ; hoccine monstrum est
 4 quod tibi veste tua vilior esse velis ?
 5 Atria tota nitent, sine pulvere vestis et aurum est ;

6 mens maculis squalet, mens sine honore jacet.
 7 At soli sibi vialis homo est, sibi saevus et hostis,
 8 qui nullam curam mentis habere velit.

JUGUM CHRISTI EST SUAVE ET AMOR DULCISSIMUM.

E2_41 v.1 Dulce jugum Christi, quem non impellat amare ?
 2 Ferreus est Domini quisquis amore caret.
 3 Curarum jucunda quies, mitissime Christe,
 4 qui te non sequitur, semper iniquus erit.
 5 Spes et certa salus et nostrae gloria vitae,
 6 te sine mors gravis est, te sine dulce nihil.
 7 Tecum Tartareas mallem penetrare sub undas,
 8 quam sine te celsa sede manere poli.
 9 Tu veniam lapsis praebes numquamque, rogatus,
 10 sprevisti lacrimas, nec pia vota rei.
 11 Quin immo hortaris peccatoremque morando
 12 daemonis e laqueis ad tua castra trahis.
 13 Quare agite, o, Dominum cuncti cognoscite Christum,
 14 qui brevibus meritis praemia longa dabit.

QUOD DEUS OMNIA VIDET ET NIHIL RELINQUIT IMPUNITUM.

E2_42 v.1 Est praesens et ubique Deus, nil linquit inultum
 2 quodque fit in tenebris, judicat ille die.
 3 Quid, miser, exultas ? Non dum lux ultima venit ;
 4 poena solet longis saevior esse moris.
 5 Compensat gravitate moram Deus ; odit inertes,
 6 facturos qui se cras meliora ferunt.

OMNIA SUNT CADUCA IN VITA PRAESENTI, EXCEPTA ANIMA, QUAE EST IMMORTALIS.

E2_43 v.1 Haec, quicumque vides, tenuem vertentur in auram,
 2 consumpta in cinerem vertet et atra dies.
 3 Quid juvat, heu, frustra tanto indulgere labori ?
 4 Sola anima aeterna est solaque morte caret.
 5 Quaerit avarus opes, cupit ambitiosus honores ;
 6 in Venerem hic putris, deditus ille gulæ est.
 7 Nonne furor magnus, non haec dementia summa est,
 8 ut credas aurum vilius esse luto ?
 9 Quid potes aequiperare animae ? Non sidera caeli,
 10 et siquid caelo pulchrius esse potest.
 11 Quam formosa animae est species, caelestis imago !
 12 Et tamen hanc multi labi perire sinunt.

CONFESSIO PURGAT ANIMAM AEGRAM UT MEDICINA CORPUS AEGROTUM.

E2_44 v.1 Saucius ecce animus letali daemonis ictu :
 2 ni tribuas subito jam morietur opem.
 3 Rumpe moras ! Medicina brevis facilisque paratur ;
 4 fando, humilis, medico vulnera pande tua.
 5 Aegrotat corpus fitque insanabile vulnus :
 6 nequicquam medicam sollicitamus opem,
 7 nequicquam medico multum promittimus auri,

8 nec spes, vicina morte, recedit adhuc.
 9 Omnem animi morbum confessio libera sanat :
 10 junction efficitur quam fuit ante Deo.
 11 Exuviiis qualis positis novus emicat anguis,
 12 sic animus, lota sorde, nitere solet.

EXULTATIO DE LIBERATIONE A CAPTIVITATE DIABOLICA.

E2_45 v.1 Nubila nequitiae flatus pepulere secundi ;
 2 laeta serenato gaudia corde gero.
 3 Ecce, ego victor ovans Crucifixi ad castra revertor ;
 4 ecce, jacet stratus perfidus hostis humi,
 5 qui mea tam validis nodarat colla catenis
 6 calcaratque suo pectora nostra pede.
 7 Disruptis vinclis effugimus, hoste perempto :
 8 non ego, sed Christi gratia summa Dei.
 9 Nunc mea victrices circumdate tempora lauri ;
 10 vicimus : ecce, hostis fusus ubique jacet !
 11 Non ita depulso poeno captoque Syphace
 12 gavisa est Phrygii Roma superba Remi,
 13 quam mea delictis prorsus mens gaudet abactis
 14 quodque suo et rursus conciliata Deo.

QUI REUS EST UNIUS PECCATI, FELIX ESSE NON POTEST.
 DEUS TOTUM CONDONAT AUT NIHIL.

E2_46 v.1 Esse sibi annexas virtutes asseris omnes ?
 2 Confiteor ; pariter crimina nexa puto.
 3 Sobrius es ? Laudo. Nullaque cupidine tactus ?
 4 Commendo. Nec te tangit avara sitis ?
 5 Admiror, fueris quod judex omnibus aequus.
 6 Signa haec egregii quis neget esse viri ?
 7 Ah, cur in fratrem livore urgeris iniquo ?
 8 Hoc unum carpo, cetera laudo tui.
 9 Destruit ut pulchram tenuissima rima carinam,
 10 sic animae formam destruit una nota.
 11 Aut nihil aut totum condonat Christus, et unum
 12 quod residet crimen, destruit omne bonum.

QUOD NEMO LAEDITUR NISI A SE IPSO,
 ET LIBERA VOLUNTAS NON POTEST A DEO COGI.

E2_47 v.1 Quis sibi non hostis ? Quis non contraria quaerit ?
 2 Peccati quis non est sibi causa sui ?
 3 Nemo hostis, nisi quisque sibi, nec laeditur ulli ;
 4 esse potes servus, liber et esse potes.
 5 Servus erit quicumque malus ; sine crimine, liber ;
 6 stat bonus arbitrio vel malus esse suo.
 7 Quid fata accusas ? Urgetur nullus ab astris ;
 8 imperii voluit te Deus esse tui.
 9 Terreat ipse licet dolor et lasciva voluptas,
 10 et gemino tamquam prensus ab hoste tremas,
 11 At regina tamen moderatur sceptrum voluntas
 12 arbitrioque suo subdita cuncta regit.

QUI DIVINA SPECULATUR, CONTEMNAT HUMANA.

E2_48 v.1 Incidit in puteum Thales, dum suspicit astra :
 2 non tamen ingenii fama maligna sui est.
 3 Threspa licet carpat, sapiens tamen ille vocatur ;
 4 despiciat terram, qui cupit astra sequi.
 5 Hoc quoque testatur sententia clara Platonis,
 6 ut sapiens in agris vivat, ab urbe procul.

QUI VULT EFFICI DIVES, DIMINUAT CUPIDITATES.

E2_49 v.1 Dives eris vivesque agris contentus avitis,
 2 dum modo ne fines transgrediare patris.
 3 Injustus fies et avarus plura petendo :
 4 nulli divitiis imposuere modum.
 5 Vis fieri dives ? Depelle cupidinis ignem ;
 6 nam, quaerens semper plurima, pauper eris.

OMNIA FECIT DEUS PROPTER HOMINES,
 HOMINIS ANIMAM PROPTER SE. NON EST DEUS AUCTOR VITII,
 SED PERVERSA VOLUNTAS HOMINIS, CUM DEUS SIT FINIS.

E2_50 v.1 Ordine cuncta suo finem direxit ad unum :
 2 propter nos fecit cuncta elementa Deus,
 3 astra quoque et pisces maris atque animantia terrae ;
 4 servavit solos nos Deus ipse sibi.
 5 Cur, scelerate, Deum auctorem causamque malorum
 6 accusas ? Auctor nullius ille mali est.
 7 At tua peccati causa est perversa voluntas :
 8 quoque magis peccas, longior ipse Deo es.
 9 Quippe Dei sedes animas dixere beatas ;
 10 quo magis es mundus, junctior ipse Deo es.

CONTRA PIGRUM, OSTENDENS VELOCITATEM TEMPORIS.

E2_51 v.1 Labitur, heu, tempus numquam revertitur hora
 2 quae modo praeterit ; quod loquor, ecce, fugit.
 3 Quid cessas ? Disperge moras ! Mors instat et urget :
 4 cui notum est unum vivere posse diem ?
 5 Surge, piger, tandem, cui cras est longius anno ;
 6 fac hodie, quoniam cras moriere, miser.

AD POLYMNIA MUSAM IN PANNONIAM PROFICISCENTEM,
 UT HIERONYMUM DE TERMO VIRUM ERUDITISSIMUM CONVENIAT
 ET SUO NOMINE SALUTET.

E2_52 v.1 Ire placet postquam tam clari ad principis aulam,
 2 accipe sint a te quae peragenda prius.
 3 Doctorum invenies illic, Polyhymnia, coetum,
 4 qui te discutiet : "Qualis et unde venis ?"
 5 Errores minimos suspensa lance notabit ;
 6 quod si te explodet, quis tibi tutor erit ?
 7 Hieronymi Termi prius in penetralia tendas ;

8 isti commendes teque tuumque librum.
 9 Hic est Argivae et Romanae gloria linguae ;
 10 hic Musis laetus fautor et hospes erit.

EPIGRAMMATUM LIBER TERTIUS.

E3_01 v.1 Principis invicti victricia signa Mathyae
 2 scribimus : huc assis, Calliopea, precor.
 3 Hic, licet Odrysiis semper versetur in armis,
 4 Pieridum sacros fertur amare choros.
 5 Christicolum clipeus Turcorum impervius armis,
 6 magnanimi superat fortia facta patris.
 7 Hostiles acies disrumpit fulminis instar ;
 8 hunc tremit invictus Turcus, ut agna lupum.
 9 Pannonia, exulta felix sub principe tanto ;
 10 producunt talem saecula rara ducem.

AD LIBRUM SUUM,
 UT DOMINUM PETRUM ARCHIDIACONUM STRIGONIENSEM CONVENIAT,
 ERUDITISSIMUM VIRUM, POETAE AMICUM.

E3_02 v.1 Illyricos penetrare sinus, per Norica saxa
 2 Pannonias arces, parve libelle, petis.
 3 Strigoniense decus Petrum prius ore salutes,
 4 qui prosa pariter, carmine quique valet.
 5 Quem nostra erudiit mecum Florentia mater,
 6 hunc adeas ; tectis accipiere suis.
 7 Etruscae memor urbis erit veterisque sodalis ;
 8 ad regem gressus diriget iste tuos,
 9 ut non incassum per mille pericla labores
 10 tot tibi tam longa sumpseris ipse via.

CONTRA LASCIVOS POETAS INVENTORES TURPIUM FABELLARUM DEORUM,
 LICET FIGMENTO ALIUD SENSERINT

E3_03 v.1 Proh scelus infandum ! Veteres finxere poetae
 2 diversa inter se numina multa deum :
 3 lascivumque Jovem furemque Atlantide cretum
 4 et Phoebi plures clam rapuisse boves,
 5 Saturnumque patris secuisse virilia Caeli
 6 et pulsum nato terga dedisse Jovi,
 7 bellantesque deos caelo discordibus armis :
 8 quodque nefas homini est, id tribuere deis !
 9 Ah, quantum nocuit mendosa licentia vatum !
 10 Hinc omnis labes causaque nata mali est.
 11 Non omnes docti possunt aenigmata nosse :
 12 pro veris vulgo fabula ficta fuit.
 13 Aut si vera Jovis Cretensis facta fuerunt,
 14 turpia non melius conticuisse fuit,

15 quam mores juvenum exemplo corrumpere divum ?
 16 Et declive malum est perfacilisque via est.
 17 Nos sumus in vitium proni, et mala saepe cohaerent ;
 18 non decet obscenis texere honesta jocis.

QUOD NON MUNERIBUS SED MUNDO CORDE PLACETUR DEUS.

E3_04 v.1 Tene Deum placare putas et fallere donis
 2 credis et immunda mente placere Deo ?
 3 Quid frustra niveo condis de marmore templum
 4 plurimaque ante aras victima caesa cadit ?
 5 Ni prius ex animo sordes et crima mundes,
 6 dona precesque tuas respuet ipse Deus.
 7 Gratia cum culpa non sedibus haeret in hisdem :
 8 obscurat niveas sepia nigra togas.
 9 Nil opus est auro qui continet omnia pugno
 10 qui que movet digito sidera cuncta suo.
 11 Sinceram mentem numquam contempsit egeni ;
 12 ipse animus purus victima grata Deo est.

QUOD PERJURIUM SIT GRAVISSIMUM PECCATUM ET A DEO GRAVITER PUNIATUR.

E3_05 v.1 Falleris, infelix ! Rides perjuria, rides :
 2 testene mentitum non pudet esse Deo ?
 3 Tune Deum sceleris testem, perjure, vocasti ?
 4 Ah, nescis quae te, perfide, poena manet ?
 5 Non ego deceptus ; facti Deus ultior iniqui est ;
 6 ulcisci gravius vix solet ille nihil.
 7 Et merito damnant omnes perjuria leges :
 8 quod magis offendat nil reor esse Deum.
 9 Fas et jura volunt cordis quod lingua sit index ;
 10 crede mihi, est ipso turpis in hoste dolus.

DE SACRAMENTO CORPORIS CHRISTI.

E3_06 v.1 Quisquis inexpliciti sacramentum noscere Christi
 2 corporis, hic guttas vult numerare maris,
 3 et totum Oceanum parva concludere fossa
 4 et caelum pugno continuuisse suo.
 5 Mens stupet, ob magnam caligant lumina lucem,
 6 quippe infinitum parva bucella tenet.
 7 Totus et in tota est ac parte est integer omni ;
 8 fit panis verbis quinque bucella Deus.
 9 Desinite, haeretici, rationem inquirere : solum
 10 ad vitam aeternam sufficit alma fides.

NIHIL EST DEO OCCULTUM : SOLUS DEUS EST SCRUTATOR CORDIS.
 TESTES ANGELUS ET DAEMON OPERUM NOSTRUM ;
 GESTA IN TENEBRIS, IN LUCEM JUDICABUNTUR.

E3_07 v.1 Quid facis, infelix ! Latebris te credis inultum ?
 2 Omnia nuda Deo nilque latere potest ;
 3 intima quin etiam noscit praecordia mentis,
 4 quaequam animo volvis te prior ille videt.

5 Angelus ac daemon testes tua crimina dicent :
 6 vel minima ante thronum sunt referenda Dei.
 7 Nil prius hic labem culpae deleveris omnem,
 8 tunc cum daemonibus poena perennis erit.

RESURRECTIO CHRISTI RATIONE NATURALI PROBARI NON POTEST,
 SED FIDES EST POTENTIOR OMNIUM PHILOSOPHORUM RATIONE

E3_08 v.1 Alma fides Christi, ratione potentior omni,
 2 vim cunctam exsuperat mentis et ingenii.
 3 Discipuli Christum subeuntem limina portis
 4 viderunt clausis et tetigere manus,
 5 confossum tetigere latus ; quin mellis et assi
 6 huic partem piscis contribuere cibum.
 7 Surrexit vere, non hic simulatio vitae est :
 8 sanguine phantasma et spiritus osse caret.
 9 Talem siderea de nube videbimus omnes
 10 judicii extreimi quando erit ima dies.

SI CAELESTES OPES INTUI POSSEMUS, HUMANAS CERTE CONTEMNEREMUS.

E3_09 v.1 Stellantis si quis gemmata palatia caeli
 2 aspiciat, terrae vilia regna putet ;
 3 ceu quondam Paulus, longe super aethera raptus,
 4 aurea sub pedibus viderat astra suis,
 5 divitias ceu vile lutum contempsit et aurum :
 6 aeternas animo concipiebat opes ;
 7 sordidus ut pauper, subeat si regia tecta,
 8 jam piget immundam rursus adire casam.

VITARE DEBEMUS JURAMENTUM, TANTO MAGIS PERJURIUM.

E3_10 v.1 Si jurare malum est, ubi tu perjuria pones ?
 2 Et semper juras, nec sine teste Deo !
 3 Esse solet mendax qui jurat sponte, nec umquam
 4 creditur ; haec illos ultio prima manet.
 5 Vera licet dicas, si jures, falsa putantur,
 6 ni tu judicio forte coactus eris.

QUI VULT ESSE BEATUS, OBSERVET PRAECEPTA DEI.

E3_11 v.1 Qui praecepta Dei servaverit omnia, felix !
 2 Is regum ingentes aequiperabit opes.
 3 Hic sibi caelestem aedificat super aethera turrim
 4 quae secura sibi quaeque perennis erit.
 5 Quisquis amat Christum, discrimine tutus ab omni est.
 6 Defendente Deo, quid nocuisse potest ?

CONTRA JACTATOREM ET HYPOCRITAM

E3_12 v.1 Stoica verba sonas et virtus semper in ore est ;
 2 incipias factis verba probare tuis !
 3 Te similem citharae, ni feceris, esse sonanti

4 convincam ; factis consona verba canas !
 5 Qui vult esse bonus, faciat, mox illa loquatur.
 6 Sic Paulus fecit, fecit et ipse Jesus.
 7 Si tibi lingua tuis fuerit contraria factis,
 8 perfidiae poenas nequitiaeque dabis.

QUI VULT ESSE FELIX, FUGIAT MALUM ET FACIAT BONUM.

E3_13 v.1 Esse cupis felix ? Facile est : sine crimine vivas.
 2 Sic tibi, te praeter, nemo nocere potest.
 3 Cetera cum possint aliunde irrumpere damna,
 4 at sibi dum taxat criminis auctor homo est.
 5 Libera perdurat nullo cogente voluntas
 6 aurigaeque instar frena gubernat equi.

NIHIL EST VIRTUTE FORMOSIOR

E3_14 v.1 Corporeis cernat virtutem siquis ocellis,
 2 virtutem incipiet praeter amare nihil.
 3 Tantus enim splendor formoso fulgurat ore,
 4 ut mutas etiam cogat amare feras.
 5 Ast animus noster, terrestri carcere saeptus,
 6 terrestres sequitur, quis crucietur, opes.

CONTRA CALUMNIANTES OFFICIUM SCRIBAE, VELUTI MUSARUM CONTAGIUM

E3_15 v.1 Quod sim Tyrrheni me carpis scriba Leonis,
 2 dicis et Aonios me maculare choros :
 3 "Otia Pierides, secessum quaerit Apollo ;
 4 cur facis in medio carmina multa foro ?"
 5 Quid faciam ? Nullus Maecenas, Pollio nullus
 6 praemia nunc doctis vatibus ulla dedit.
 7 Circumstant uxor, nati querulique nepotes,
 8 et solito fiscus plura tributa petit.
 9 Silius altiloquo cantavit proelia versu :
 10 saepe tamen causas egit et ipse foro.
 11 Nos quoque magnanimi ter quinque volumina Carli
 12 et carae patriae scripsimus historiam.
 13 Siquis Maecenas concederet otia, tunc me
 14 aspiceret silvas praeposuisse foro.

OMNES LIBERTATEM ET PATRIAM AMISSAM RECUPERARE NITUNTUR,
 EXCEPTA PECCATRICE ANIMA.

E3_16 v.1 Quisquis ob invidiam patria procul exsul agatur,
 2 ad redditum maestus permanet usque suum ;
 3 exquirit solersque vias considerat omnes
 4 antiquae ut repetat dulcia tecta domi.
 5 Quid facient homines vitiorum pondere pressi,
 6 si praeclusa fugam quaerere bruta solent ?
 7 Ast anima aethereo dejecta ob crimina caelo
 8 non curat redditum, sed fugitiva jacet.
 9 Heu, quale amisit regnum, quam perdidit urbem,
 10 libera ! Nunc atro carcere maeget inops.

CONTRA SUPERBOS QUI PROPRIIS MERITIS CAELI HONOREM CONSEQUI CREDUNT.

E3_17 v.1 Quis neget esse nefas caeli sibi poscere honorem
 2 et proprio merito praemia tanta sequi ?
 3 Hic fastus primum dejecit daemona caelo,
 4 qui sibi delegit celso Aquilone thronos.
 5 Participes tamen esse Dei regnique superni
 6 possumus ; hoc Christi gratia magna dabit.
 7 Quisquis amat Christum solum caeli incola fiet ;
 8 rivalem patitur non Deus esse sibi.
 9 Vult Deus ut nitido sit amans fulgentior auro ;
 10 vel minimam Jesus respuit ille notam.

CUR AMANTES PALLESUNT ET IN REBUS AMATIS CONVERTUNTUR.

E3_18 v.1 Scis quia pallet amans ? Alieno in corpore vivit.
 2 Egrediente anima, pectora pallor obit.
 3 Et merito attonitum et sine sensu cernis amantem :
 4 mens abit et sequitur semper amoris iter.
 5 Vertitur omnis amans, mihi crede, in rebus amatis :
 6 femina diligitur ? Femina amator erit.
 7 Aurum diligitur ? Fulvum vertetur in aurum.
 8 Diligitur Christus ? Christus amator erit.
 9 Si vis ergo Deus fieri, vis incola caeli,
 10 toto animo et tota dilige mente Deum.

CUR RUS UGOLINUS PETAT, RELICTA URBE.

E3_19 v.1 Inquiris causam, sociis atque urbe relicta,
 2 cur villaे aequoreae sordida tecta petam ;
 3 me segnem vilemque vocas, industria cum sit
 4 nota mea, atque urbis possit habere decus.
 5 "Tune armenta viris praeponis et urbibus agros ?
 6 Non cives, sed erit rustica turba comes."
 7 Ignoras ruris quam sit jucunda voluptas,
 8 quam suave in silvis Calliopea canat.
 9 Hic dictante mihi modulabor carmina Phoebo,
 10 eripiet mentem cura nec ulla meam.
 11 Et jam tempus adest victricia pandere bella
 12 et Carlo extremam jam posuisse manum ;
 13 prodire in lucem jam nostra epigrammata poscunt :
 14 sunt prius in certos distribuenda libros.
 15 Vix semel invitus Romam accedebat in anno
 16 Campanis latuit cum Maro solus agris.
 17 Musarum me raptat amor, non gloria vulgi ;
 18 quasque omnes cupiunt, non ego miror opes.

DE ACADEMIA, PLATONIS VILLA, ET EQUOREA VERINI.

E3_20 v.1 Doctrinae officeret ruris ne blanda voluptas,
 2 pestiferos sapiens Atticus emit agros,
 3 discendi ut solo juvenes caperentur amore,
 4 ut fieret frugi sobria vita magis.

5 Sic meruit felix aeternum Academia nomen
 6 et nulli fama villa secunda fuit.
 7 Aequorea est nobis Caiano proxima colli
 8 villa vetus, prisci, tecta paterna, lares,
 9 quos rigat aeternis rivos gelidissimus undis ;
 10 non hic Pegaseo nomen habere sinit.
 11 Hunc ego crediderim et fama est, Helicone relicto,
 12 Pieridum sacros nunc habitare choros.

CONTRA MALEDICUM ET ALIENA VITIA PERSCRUTANTEM.

E3_21 v.1 Quam nimium cernis nitido procedere vultu,
 2 ad moechum haec (subito) dirigit (inquis) iter.
 3 Quae nullo faciem depinxit squalida fuco,
 4 hypocritam carpis, nunc sine mente vocas.
 5 Quae ridet, fatuam dicis ; si fronte severa est,
 6 torva haec Caucaseae tigridis ora gerit.
 7 Si loquitur, garrire putas ; sin rarius inquit,
 8 silvestri damnas rusticitate rudem.
 9 Vicinum an nescis vitium virtutibus esse ?
 10 Quid non lingua potest carpere iniqua boni ?
 11 Si renes solusque Deus praecordia noscit,
 12 dic mihi, quo mens est indice nota tibi ?

DE LAUDIBUS SUI SAECULI ET DE INGRATITUDINE PRINCIPUM.

E3_22 v.1 Artem nutrit honor cunctique cupidine laudis
 2 contendunt primae sortis habere locum.
 3 Debita virtuti si desint praemia, nullos
 4 artibus invenies invigilare bonis.
 5 Tam claris ornata viris nunc saecula cum sint,
 6 cur dantur meritis dona minora suis ?
 7 Nunc sunt philosophi insignes doctique poetae,
 8 plurimus orator, plurimus historicus.
 9 Cum saeclis nostris Augusti tempora cedant,
 10 deficit Etruscis solus Etruscus eques.

DE PICTORIBUS ET SCULTORIBUS FLORENTINIS
QUI PRISCIS GRAECIS EQUIPERARI POSSUNT.

E3_23 v.1 Protagenem Rhodii tabula mirantur in una :
 2 vix annis illam pinxerat ille decem.
 3 Nicomachus contra velox monimenta poetae
 4 egregium parvo tempore fecit opus.
 5 Parrhasiusque Ephesus sic mira excelluit arte,
 6 Simitriae primum cui tribuere decus.
 7 Hos olim multis produxit Graecia saeclis,
 8 et paria ingenis dona fuere suis.
 9 At nunc pictores hujus si temporis omnes
 10 vidisset, quanta hos Graecia laude canat !
 11 Quos uno una parens genuit, Florentia, saeclo,
 12 quos ausim Grais aequiperare viris.
 13 Sunt gemini insignes Pullo cognomine fratres,
 14 quorum alter pictor, sculptor uterque bonus.
 15 Spirantes fundit vultus Antonius aere

16 signaque de molli vivida fingit humo.
 17 Nec minor est Phydia noster Verrochius : uno
 18 hoc superat, quoniam pingit et aera liquat.
 19 Quis fuerit sculptor nostra Donatus in urbe,
 20 testantur nomen, vivida saxa, suum.
 21 Nec Desiderio spiranti marmore major
 22 Thebanus Scopas Praxitelesque fuit.
 23 Aequarique sibi non indignetur Apelles
 24 Sandrum : jam notum est nomen ubique suum.
 25 Heracleota licet Zeuxis bene pinxeris uvas,
 26 haud tamen est Tuscus Vincius arte minor.
 27 Nec te pictoris sobolem, memorande Philippe,
 28 praeteream : primum dignus habere locum.
 29 Sed longum numerare omnes, nec temporis hujus,
 30 quorum cum tabulis fama perennis erit.

QUANTA SIT AVIDITAS REQUIRENDI DEUM.

E3_24 v.1 Ut cervus sitibundus aquam fontemque requirit,
 2 sic anima ad Christum nunc mea quaerit iter.
 3 Arida ceu tellus caeli desiderat imbre,
 4 sic rorem exspectant arida corda Dei.

DEUS NON EST AUCTOR CULPAE IN ALIQUO, SED POENAE EXACTOR.

E3_25 v.1 Crimina si justis punit Deus omnia poenis,
 2 non igitur nostri criminis auctor erit.
 3 Non culpae causa est, sed poenae acerrimus auctor ;
 4 non mala, sed poenas exigit ipse Deus.

DE LAUDIBUS DANTIS ALDIGHERII FLORENTINI, POETAE PRAECLARISSIMI.

E3_26 v.1 Quisquis inexpliciti divina volumina Dantis
 2 pellegat, hoc dicet doctius esse nihil.
 3 Quicquid Aristoteles, quicquid sacra pagina dicit
 4 cantavit, Tusco disposuitque pede.
 5 Virgiliumque aequat, prisco nec cedit Homero,
 6 et mathematicis ille vel ille minor.
 7 Salve, Tyrrheni decus immortale Leonis !
 8 Salve, Pierii fama decusque chori !